Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2025

RESOLUCION de 24 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se considera modificacion no sustancial la modificacién prevista por Industrial
Ganadera Premier, SA en su fabrica de piensos ubicada en el poligono 504, parcela 212,
en el término municipal de Bujaraloz (Zaragoza) y se modifica puntualmente la Autori-
zacion Ambiental Integrada de dicha fabrica (Numero de Expediente INAGA
500301/02/2025/00106).

Con fecha 8 de enero de 2025, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestién Ambiental
escrito de D.? Maria Pilar Martinez-Raposo Piedrafita, en representacion de Industrial Gana-
dera Premier, SA, empresa con NIF A08730616 en el que describe la modificacién prevista en
su fabrica de piensos ubicada en el término municipal de Bujaraloz (Zaragoza), solicitando
que se considere como modificacién no sustancial a efectos de lo previsto en la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragoén. La instalacion tiene de-
claracion de impacto ambiental favorable y Autorizacion Ambiental Integrada otorgadas por
Resolucién de 25 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (“Boletin
Oficial de Aragén”, numero 236, de 18 de noviembre de 202). Se adjunta memoria fechada en
enero de 2025 y firmada por el Ingeniero Agrénomo D.Sergio Moreu Bescos.

La modificaciéon consiste en solicitar la baja de dos focos de emisiones a la atmdsferay en
la instalacion de 3 placas solares de 565 W cada una, para autoconsumo en zona de oficinas.
Los focos que se pretender dar de baja, se corresponden, por una parte, con el foco 4 (en-
friador numero 3), y se solicita su baja debido a que la linea 2 del proceso de granulacion en
la que se iba a emplear dicho equipo, no se ha instalado. Y por otra, el foco 10 (caldera de
agua caliente y calefaccién del edificio de oficinas de 42 kW), ya que el sistema de calefaccion
y ACS se ha modificado a eléctrico, y sera alimentado por energia solar fotovoltaica, proce-
dente de las 3 placas que se van a instalar sobre cubierta del edificio de oficinas.

Con la modificacién prevista no habré incremento alguno en la capacidad de produccion ni
en el consumo de materias primas o0 agua autorizados. El consumo de electricidad, se redu-
cira poco significativamente, debido a la no instalacion de la linea 2 de granulacion. No se
produciran incrementos en la generacion de residuos y tampoco habra variaciones en lo que
se refiere a caudales o parametros de vertido de aguas residuales. Respecto a las emisiones
masicas de contaminantes a la atmédsfera, se vera reducida las relativas a particulas debido
a la baja del foco 4, y la de NOx y CO por la baja del foco 10. Con la modificacion no se incor-
pora el uso de nuevas sustancias peligrosas ni se incrementan las ya utilizadas, no siendo
necesaria la revision del informe de seguridad ni los planes de emergencia regulados en el
Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre, por el que aprueban medidas de control de los
riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas, que
deroga el Real Decreto 1254/1999.

La modificacion prevista para la instalacion de las 3 placas fotovoltaicas no debe some-
terse a evaluacion de impacto ambiental, por estar colocada sobre cubierta, no quedando, por
tanto, incluida en el epigrafe 3.j) del anexo | ni en el epigrafe 4.j) del anexo Il de la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental.

Considerando que con la modificacion pretendida no se esta incurriendo en ninguno de los
supuestos de modificacion sustancial establecidos en el articulo 14 del Real Decreto 815/2013,
de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desa-
rrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacién,

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencion y Proteccion Ambiental de Aragon se establece que una modificacion no sustancial
puede conllevar la tramitacién de una modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio,

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucion de los procedimientos admi-
nistrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas,

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y
de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

5148

csv: BOA20250220014



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2025

1. La modificacion consistente en la baja de los focos 4 y 10, asi como la instalacion de 3
placas solares en la cubierta de las oficinas con una potencia total de 1.695 w, se considera
como no sustancial, a los solos efectos de lo dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre,
de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragén y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de
16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control
integrados de la contaminacién, debiendo Ganadera Premier, SA proceder al desmantela-
miento de los mismos y entregar los residuos generados durante el desmantelamiento a
gestor autorizado priorizando su valorizacién frente a su eliminacion.

2. Se modifica puntualmente la Resolucion de 25 de agosto de 2021, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se
otorga la Autorizacién Ambiental Integrada de la fabrica de piensos ubicada en el término
municipal de Bujaraloz (Zaragoza), promovido por Ganadera Premier, SA, en los siguientes
términos:

- Se eliminan los subapartados relativos al “Foco numero 4” y al “Foco numero 10” del
apartado A.1) Emisiones canalizadas, dentro del apartado A. Emisiones a la atmdsfera, del
Anexo Il. Emisiones a la atmésfera y su control.

Esta Resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragon” de acuerdo con lo establecido en el articulo 24.3 del Real Decreto
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
prevencion y control integrados de la contaminacion.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 24 de enero de 2025.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS FERNANDO SIMAL DOMINGUEZ

5149

csv: BOA20250220014



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2025, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Pediatría, Lactantes y Dietética del Hospit

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede al nombramiento como funcionaria de carrera a D.ª María José Aurensanz Conde.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno libre, en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, especialidad Arquitectura de esta Universidad, m
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión definitiva del puesto de Jefe de Unidad Administrativa y de Calidad en la Escuela de Ingeniería y Arquitectura vacante en esta 
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno libre, en la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, especialidad Electrónica y Comunicaciones de
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publican las listas de espera de la Escala de Técnicos Medios en Informática de la Universidad de Zaragoza, para las localidades de Huesca, Teruel y Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/185/2025, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para el soporte de “Caesaraugusta”, nodo de Aragón en la Red Española de Supercomputación por un
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2025, del Director del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, cate

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/186/2025, de 7 de febrero, por la que se otorga el Premio IGEAR 2025 a la excelencia en materia de información geográfica. 
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Director General de Transportes, por la que se modifica la composición del Tribunal de las pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Director General de Transportes, por la que se modifica la composición del Tribunal de revisión de las pruebas de competencia profesional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercan

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de instalación de una explotación porcina de cebo de
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera no sustancial la modificación prevista por Linamar Light Metals Zaragoza, SAU de la planta de fundición de aleaciones de aluminio ubicada en el término
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación prevista por Industrial Ganadera Premier, SA en su fábrica de piensos ubicada en el polígono 504, parcela 21

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/187/2025, de 10 de febrero, por la que se acepta renuncia presentada por beneficiaria de ayuda adjudicada a personas becarias auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el M

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que reconoce nivel o niveles de carrera profesional, por el procedimiento ordinario de acceso y cambio de nivel de carrera profesional, a personal licenci
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que reconoce nivel o niveles de carrera profesional, por el procedimiento ordinario de acceso y cambio de nivel de carrera profesional, a personal sanitar

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/188/2025, de 10 de febrero, por la que se modifica la Orden EEI/1411/2023, de 5 de octubre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones para financiar los Programas de orientación profesional para el empleo y el autoempleo (PRO-A), 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “El
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2025, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Santa 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se inicia de nuevo la información pública de la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Monte

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto privado de caza Z-10.458, en el término municipal de Caspe (Zaragoza), promovido por Agroalimentaria del Sur SA. (Número de E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete al trámite de información y participación pública el proyecto y el estudio de impacto ambiental del proyecto de acondicionamiento del acceso al espacio natural de la cabecera del Ar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada del Plan Parcial Sector Sud 4 “Fondazas Sorbitas”, en el término municipal de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque eólico “Mur” y su infraestructura de eva
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc

	COMARCA DE RIBAGORZA
	ANUNCIO de la Comarca de la Ribagorza, relativo a la aprobación inicial del Plan Comarcal de Protección Civil.

	AYUNTAMIENTO DE BORDÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bordón, sobre Resolución de Alcaldía por la que se aprueba inicialmente expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Abreviado 22/2025.




